Enteşareti Taeti, 1391, 53, 322.
2 Yazıcı, Tahsin “Deylem”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA).1994, IX, 263,264.
3 Abâd ve bolca nimetlere sahip olan bu şehir, bazı dönemler Deylem bölgesi meliklerinin yö-

netim merkezi olmuştur. Bkn: İstahrî, Ebû İshak İbrahim b. Muhammed (öl. 340/951-52’den

sonra). Mesâlik ve’l-Memalik. Çev: Muhammed b. Esed b. Abdullah Testeri. İran: Mecmua-i

Enteşaret-i Edebi ve Tarihi, y.y., 1373, 216, 217; Makdisî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ah-

med (öl. 380/990). Kitâbu Ahseni’t-Tekâsîm fi Marifet’l-Ekâlîm, İslâm Coğrafyası. çev. ve Not-

lar, D. Ahsen Batur. İstanbul: Selenge Yayınları, 2015, s. 231.
4 Kuzeyden Deylem bölgesi ile sınırı olan bir bölgedir. Bkn: Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdullah Şi-

habeddin Yâkût b. Abdullah (öl. 626/1229). Mu’cemü’l-Büldân, Beyrut: Dar Sadir, 1995, I, 128.
5 Deylem bölgesinde hüküm sürmüş olan Cüstani hanedanlığının yönetim merkezi olup, böl-

genin dağlık kısımlarında yer alan bir şehirdir. Bkn: Nâsır Hüsrev, Ebû Muîn Nâsır b. Hüs-

rev b. Hâris el-Kubâdiyânî el-Mervezî (ö. 465/1073’ten sonra). Sefername. Çev. Abdülvehhab

Tarzi, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1985. 7.
6 Sasani Şahlarından ikinci Şapur Zü’l-Ektâf tarafından kurulmuş olan Kazvîn şehri; Dey-

lem bölgesi ile sınır olup aralarındaki mesafe 27 fersahtır. Bkn: İbn Hurdâzbih, Ebu’l-Kasım

Ubeydullah b. Abdullah (ö.

Meşrik İle’l-Magrib. Çev. Abdullah Duman&Murat Ağarı, İstanbul: Kitabevi, 2008, s. 92,

93;Makdisî, s. 355,361.
8 Taberistan, Cürcân ve Âbeskûn diye de adlandırılan büyük bir denizdir. Bkn: Yâkût el-

Hamevî, I, 342.
9 İstahrî, s.214.
10 İbn Havkal, Ebu’l-Kasım Muhammed b. Havkal el-Bağdâdî (öl. 367/977). Sûret’ül-Arz. Çev:

66,67.
22 Bloga, Rafael. İran Halkları El Kitabı. y.y., 1997, s. 74.
23 Heredots (öl. M.Ö. 425). Herodot Tarihi. Çev: Müntekim Ökmen, Yunanca Aslıyla Karşılaş-

tıran ve Sunan, Azra Erhat. İstanbul: Remzi Kitabevi, 1973, s. 407, 411.
24 İbn İsfendiyâr, Behaeddin Muhammed. b. Hasan (öl. 613/1216’den sonra). Târîh-i Taberistan.

Tsh: Üstad Abbas İkbal Aştayani. Tahran: Enteşaret-i Esatir, 1389, s.14, 15.

Aktaran, Kurban, Fatehe, s.88
29 Tarihi İran Cambric, IV, 353.
30 İbn Kesîr, Ebü’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer ( öl. 1373). el-Bidâye ve’n-Nihaye: Büyük

İslâm Tarihi. Çev. Mehmet Keskin. İstanbul: Çağrı yayınları, 1994, II, 293.
31 Taberî, Ebû Cafer İbn Cerîr Muhammed b. Cerîr b. Yezid (310/923). Tarihü’l-Ümem ve’l-

Müluk. thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim. Beyrut: Dâru Süveydan, 1967, II, s. 103. İbn

Kesîr; bu orduda sekiz yüz asker olduğunu ifade ederken, İbnü’l-Belhî ise, bin beş yüz kişi

olduğunu belirtmiştir. Bkn: İbn Kesîr, II, s. 293; İbnü’l- Belhî, Ahmed b. Sahl (öl. 511/1118).

Farsname-i İbn-i Belhî. Dzn, Fasayi Mansur. Şiraz: Farsology Foundation, 1995, s. 237.
32 Dinêverî, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd (öl. 282/892). Ahbârü’t-Tıvâl: İslâm Tarihi. Çev: Nus-

rettin Bolelli & İbrahim Tüfekçi, İstanbul: Hivda İletişim, 2007, s.112.

fında kaleler inşa edilmişti.42 Bunlar, Deylem halkından gelebilecek saldı-

rıları önleme amacıyla yapılmıştı.

Bu anlamda Deylemîlerin saldırılardan nasibini alan şehirlerden bir di-

ğeri ise Kazvîn şehriydi. Korunmuş hudud anlamına gelmekte olan Kaş-

37 Mes’ûdî, Ebu’l Hasan Ali b. Hüseyin (öl. 346/957). Mürûcü’z-zeheb ve meâdinû’l-cevher (

Altın Bozkırlar). Çev: Ahsen Batur. İstanbul: Selenge Yayınları, 2014, s. 214
38 Mes’ûdî, s.216.
39 İbn Kesîr, VII, 200.
40 Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (öl. 279/892). Fütûhû’l-Büldân. Çev. Mustafa Fayda. İstan-

bul: Siyer Yayınları, 2013, s.318
41 Gorgani, s.369,370. Aktaran: Kurban, Fatehe, s.88.
42 Mes’ûdî, s. 449.

vergi vermeyi kabul etmişti. Bunun üzerine Behram, komutanlarından

Merzuban’ı, Rey şehrine göndererek, halkına yapılanın aynısını Deylem hal-

kına da yapılmasını emretmişti. Sefere çıkan Merzuban, Behram-ı Gur’un

43 Belâzurî, s. 366.
44 Mustevfi, Hamdullah b. Ebi Bekr b. Ahmed el-Kazvînî (öl. 740/1340’tan sonra). Tarih-i Gü-

zide. Tahran: Emir Kebir, 1985, s. 773.
45 Mustevfi, s. 773.
46 İbnü’l-Esîr, İzzüddîn Ali b. Ebi’l-Kerem el-Cezerî (öl. 630/1232). İslâm Tarihi: el-Kâmil fi’t-

Tarih Tercümesi. İstanbul: Bahar Yayınları, 1985-1987, I, 358.
47 el- Cezire; Fırat ile Dicle arasında kalan büyük bir bölgedir. Bkn: Yâkût el-Hamevî, II, 136
48 İbnü’l-Esîr, I, 357,358.
49 Mustevfi, s. 774.

Bu kadar öneme haiz olan Deylem bölgesine ve halkına dair İslâm kay-

naklarındaki ilk rivayetler 16/637 yılında gerçekleşen Kâdisiye Savaşı’nda60

görülmektedir. Bu savaş sırasında dört bin Deylemli, Sâsânîlerin meşhur

komutanlarından Rüstem ile birlikte savaşmıştır. Komutan Rüstem öldürü-

lüp, ordu dağılınca Deylemîler, kendi aralarında yaptıkları istişareler sonucu

Müslüman olmuşlardı İslâm dinine geçtikten sonra Sa’d b. Ebî Vakkâs’ın

(öl. 55/675) komutanlığında Medâin ve Celûlâ şehirlerinin fethedilmesine

katıldıktan sonra, bir kısmı Kûfe şehrine61 yerleşti.62 Muâviye b. Süfyan’ın

halifeliği ise bunların bir kısmının Basra şehrine,63 diğer bir kısmının da

Şam şehrine yerleştirildiği64 ve onlara atâ bağlandığı ifade edilmektedir.65

19/ 640 veya 20/641 yılında vuku bulan Nihavend Savaşı’ndan iki ay

sonra, halife Ömer; Kûfe valisi olarak görevlendirdiği Ammar b. Yâsir’e (öl.

37/657) Rey ve Destebâ bölgelerine Urve b. Zeydi’l-Hayl et-Tâî’yi gönder-

mesini emretmişti. Emredilen yere sekiz bin askerle giden Urve; Deylem ve

Rey halkının oluşturduğu orduyu yenilgiye uğratmıştı.66 Bu yenilgi Dey-

lem halkının gücünü kırmadığı gibi, bu olaydan sonra İslâm ordularının

karşısına toplu olarak çıkmışlardı.

İslâm orduları tarafından bozguna uğratılıp başsız bırakılan Sâsânî

halklarından olan Reyliler, Azerbaycanlılar ve Deylemîler, Müslümanlara

karşı birleşme kararı almışlardı. 22/642 yılda gerçekleşen bu olay sırasında

Nuaym b. Mukarrin, on iki bin Müslüman askerin liderliğinde Hemedân

şehrinde idi. İslâm ordusu ile savaşmaya karar veren67 bu orduda bulunan

Deylemîler; liderleri Möta, Rey halkı; Ebu Ferrohan, Azerbaycanlılar ise

İsfendiyaz komutanlığında hareket etmişlerdi.

cirruz bölgesinde yapılan savaşta Müslümanlar galip gelmişti.70 Bu savaşta,

liderleri Möta’yı kaybetmelerine rağmen, Deylemîlerin güç kaybetmedik-

leri, bu savaştan sonra Hz. Ömer döneminde bölgeye gönderilen ordudan

anlaşılmaktadır. Bu ordu, Kûfe valisi Muğire b. Şube’nin (öl. 50/670) Rey ve

Destebâ bölgelerine, vali olarak görevlendirdiği Kesîr b. Şihâb el-Hârîsî’nin

liderliğinde Deylemîlere saldırıp, onlarla savaşmıştı.71

Bu seferin de başarılı olmaması nedeniyle olsa gerek bu defa; el-Berâ b.

Âzib (öl. 71/690 [?]) Kûfe valisi Muğîre b. Şu’be tarafından Kazvîn şehrine

vali olarak atanmış, ona şehri fethetmesini ve eğer bu gerçekleşirse Deylem

bölgesine sefer düzenlemesi emredilmişti. İslâm ordusunun geldiğini haber

alan Kazvînliler komşuları olan Deylem halkından yardım sözü almışlar-

dı. Müslümanlarca kuşatıldıklarını gören halk, Deylemîlerin de verdikleri

sözden caydıklarını görünce, sulh yaparak İslâm dinine geçmişlerdi. Müs-

lüman olan Kazvînliler, valileri el-Berâ liderliğinde Deylemîlerle savaşmış

ve onları vergiye bağlamışlardı.72

Vergiye bağlanan Deylem bölgesinin alınması için Hz. Osman döne-

minde de seferler düzenlenmeye devam etmiştir. Sa’d b. Ebî Vakkâs, 25/

645 yılın başlarında ikinci defa Kûfe’ye vali olarak atanınca Rey şehrinde

oluşan karışıklıkları düzeltip, buradan bölge üzerine sefer düzenleyerek,

onlarla savaşmıştı.73

Hz. Osman döneminde Kûfe valiliğine atanan, el-Velîd b. Ukbe (öl.

61/680-81) Deylem bölgesine dair yürütülen fetih siyasetini devam etti-

rerek, Kazvîn şehri üzerinden bölgeye ordu göndermiştir.74 Bu seferlerin

sonucunun olumsuz sonuçlanmasından dolayı olsa gerek, Kûfe valisi Sa’îd

b. Âs b. Sa’îd (öl. 59/679) de Deylem bölgesine sefer düzenlemek75 zorun-

da kalmıştır.

68 Taberî, IV, 148; İbn Kesîr, VII, 201
69 Yâkût el-Hamevî, V, 341.
70 Taberî, IV, 148; İbnü’l-Esîr, III, 27.
71 Belâzurî, s.363.
72 Belâzurî, s. 366, 337; İbnü’l-Esîr, III, 28.
73 Belâzurî, s.364
74 Belâzurî, s.367, İbnü’l-Esîr, III, 29.

Hz Ali (656-661) döneminde de bölgenin ele geçirilmesine yönelik

isteğin devam ettiği görülmektedir. Hz. Ali, 37/657 yılında Sıffîn savaşı

sırasında, savaşa katılmak istemeyen taraftarlarını, Deylem bölgesine dü-

zenlenecek sefere yönlendirmiştir. Bunun üzerine ayrılan dört veya beş bin

civarında asker, bölgeye düzenlenecek sefer için orduya katılmıştır.76

Muâviye b. Ebî Süfyân’ın (661-680) halifeliği döneminde bölgeye se-

fer düzenlenememişken, Yezid b. Muâviye (680-683) döneminde ise, ya-

şanan karışık siyasi ortamdan faydalanan Deylemîler, isyan çıkararak Rey

ve Kazvîn şehirleri arasında yer alan Desteba’yı ele geçirmişlerdi.77 Bunun

üzerine Irak bölgesi genel valisi Ubeydullah b. Ziyad, (öl. 67/686) bölgeye

Ömer b. Sa’d’ı, (öl.66/686) yönetici olarak görevlendirmişti.78 O da, dört

bin askerle,79 Hammam A’yun denilen mıntıkada bölge üzerine sefere

çıkmaya hazırlanırken Ubeydullah b. Ziyad tarafından yanına çağrılarak,80

Hz. Hüseyin’le (öl. 61/680) savaşma emri almıştı.81 Görevi sona erdikten

sonra valilik görevine dönecek82 olan Ömer b. Sa’d, gelen emir üzerine or-

dusunun yönünü Hz. Hüseyin’e doğru çevirmişti. Bu sırada Kerbela olayı

yaşanmış ve Hz Hüseyin (öl. 61/680) öldürülmüştü. Bu yüzden 61/680

yılında83 Deylem bölgesine planlanan sefer yapılamamıştır.

Abdülmelik b. Mervan’ın halifeliği (685-705) sırasında yaklaşık on beş

yıl, Velid b. Abdülmelik (705-715) döneminde ise beş yıl Irak bölgesi genel

valiliği yapan Haccâc b. Yusuf ’un (öl. 95/714)84 bölgenin fethi için gönder-

diği ordu85 başarısızlığa uğramıştı.

Seferden önce Haccâc b. Yusuf, Deylem bölgesinden gelen bir heyetle

bir toplantı gerçekleştirmişti. Bu heyet, Haccâc b. Yusuf ’un İslâm’a gir-

meleri veya cizye vermeleri gerektiğine dair teklifleri reddetmişti. Bunun

Musul ve Cezire’den topladığı askerlerle oluşturduğu bir ordu ile bölgeye

sefer düzenlemiştir.90

Düzenlenen bu kadar sefere karşın tam olarak ele geçirilemeyen bölge-

ye Halife Mansur, 155/771 yılında Ömer b. Âlâ’yı gönderdi. O’nun, isyan

eden Tâlekân91 ile Deylem bölgesini ele geçirip Deylemîlerden birçok esir

alması92 sorunu tam olarak çözmediği gibi, bölge; ilerleyen zamanlarda

Abbasi devleti karşıtlarına da ev sahipliği yapacak ve bazı isyanların mer-

kezini oluşturacaktı.

175/79193 veya 176/792 tarihinde94 Yahyâ b. Abdullah’ın, bölgede

ayaklanması,95 bu isyan hareketlerinden biriydi. Deylem bölgesine sığı-

nan Yahyâ b. Abdullah’ın halk üzerinde etkili olmasıyla etrafındaki kuv-

vetler çoğalmaya başlamıştı. Deylemîlerin savaşçı özelliklerinin oluştura-

cağı güç isyanı daha geniş bir alana yayabilirdi. Bu durum Abbasi halifesi

Hârûnürreşîd’i (170-193/786-809) rahatsız etmişti.96 Halife, sorunu çözü-

me kavuşturma amacıyla Fazl b. Yahyâ el-Bermekî’yi (öl. 193/808) elli bin

kişilik bir ordu ile bölgeye göndermişti. Hârûnürreşîd, Fazl’a; Taberistan ve

Rey, gibi bazı yerlerin valiliklerini de vererek 97 elini güçlendirmişti.

Fazl; bir taraftan ordusuyla beraber Tâlekân’da bekleyişini sürdürürken,98

diğer taraftan gönderdiği mektuplarla Yahyâ b.